ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN SƠN TRÀ

Số:          /UBND-TNMT
V/v tăng cường công tác kiểm tra

tình hình vệ sinh môi trường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Trà, ngày       tháng 3 năm 2023

           Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường quận;

- Đội Kiểm tra Quy tắc đô thị quận;

- Xí nghiệp Môi trường Sơn Trà;

- Xí nghiệp Môi trường Sông Biển;

- UBND các phường: An Hải Tây, An Hải Bắc, Nại Hiên Đông.

 Thực hiện công tác kiểm tra tình hình vệ sinh môi trường trên địa bàn các

phường qua thông tin điểm báo của Tổ công tác thông tin báo chí thành phố về

bài báo: “Bờ Sông Hàn Đà Nẵng nhếch nhác, ngập ngụa rác thải”.

 Hiện nay, thực tế trên địa bàn các phường có các địa điểm phát sinh rác

thải dọc bờ đông sông Hàn, đoạn từ phường An Hải Tây đến phường Nại Hiên

Đông, cụ thể các vị trí như sau (có hình ảnh kèm theo):

 1. Địa bàn phường An Hải Tây: có 1 điểm khu vực bờ kè sông Hàn, vị trí

gần bờ kè phía bắc quán Draft Beer, rác thải chủ yếu là cành cây, túi ni long,

hộp xốp, bao xi măng và một số cây, cỏ mọc um tùm.

 2. Địa bàn phường An Hải Bắc: khu vực công viên phía bắc cầu sông Hàn,

các hộ dân dùng bạt che dụng cụ đồ chơi trẻ để lại qua đêm; hình ảnh viết vẽ

quảng cáo trên các hộp tủ điện; rác thải (hộp xốp, bao bì bánh snack, rong rêu) tồn

đọng trong rãnh thoát nước của bờ kè, đoạn đối diện đường Nguyễn Thế Lộc và

khu vực này mặt nền công viên một số điểm bị bong tróc hư hỏng, sụt lún.

 3. Địa bàn phường Nại Hiên Đông: khu vực công viên phía nam dự án

Olalani hộ dân tập kết ghe xả bản; trong dự án bến du thuyền hộ dân xây dựng

công trình tạm và tập kết thiết bị vệ sinh; rác thải trôi dạt vào bãi bồi (túi ni lông,

hộp xốp và cây lục bình khô); rác thải xây dựng, giá hạ xà bần; các loại vỏ thủy

hải sản (chip chip, sò, hàu) chứa trong bao 50kg do một số hộ dân đổ lén gần bờ

kè khu vực dự án bến du thuyền (đoạn đối diện đường Vân Đồn) và khu vực gần

cầu Thuận Phước (đoạn cuối đường Dương Lâm).

Qua kiểm tra, UBND quận Sơn Trà nhận thấy thông tin phản ánh qua Báo

điện tử Vnexpress và Dân trí liên quan đến cảnh quan nhếch nhác, mất mỹ quan

đô thị ven bờ Sông Hàn là hoàn toàn đúng thực tế. Đến nay, công tác tổng dọn

vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải tại các điểm phát sinh

nêu trên được đảm bảo.

 Để duy trì công tác vệ sinh môi trường tại khu vực ven bờ đông sông Hàn,

UBND quận Sơn Trà có ý kiến chỉ đạo như sau:

th
inh

nv
-2

4/
03

/2
02

3
09

:2
5:

19
-th

inh
nv

-th
inh

nv
-th

inh
nv

2

1. Giao UBND các phường: An Hải Tây, An Hải Bắc, Nại Hiên Đông

triển khai lực lượng kiểm tra, mật phục, kịp thời phát hiện các trường hợp đổ, xả

rác thải không đúng nơi quy định, xử phạt hành chính với mức khung cao nhất

theo quy định pháp luật, trong trường hợp để xảy ra tình trạng vệ sinh môi

trường nhếch nhác như phản ánh nêu trên, người đứng đầu cơ quan chính quyền

địa phương chịu trách nhiệm trước UBND quận.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường thường xuyên kiểm tra thực tế tình

hình vệ sinh môi trường trên địa bàn các phường, kịp thời báo cáo UBND quận

chỉ đạo xử lý.

3. Đội Kiểm tra Quy tắc đô thị quận bố trí lực lượng tham gia, hỗ trợ cùng

UBND các phường kiểm tra, mật phục xử lý kịp thời các trường hợp đổ, xả rác

thải tại các khu vực đất trống, dự án chưa triển khai thực hiện.

4. Yêu cầu Xí nghiệp Môi trường Sơn Trà, Xí nghiệp Môi trường Sông

biển tăng cường công tác vệ sinh môi trường tại các khu vực, tuyến đường có

trong khối lượng gói thầu, bố trí lực lượng dọn vệ sinh môi trường đảm bảo tần

suất theo quy định.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan, Chủ tịch UBND các phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở TNMT (để biết);

- Lưu: VT, TNMT(7).

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoàng Việt

th
inh

nv
-2

4/
03

/2
02

3
09

:2
5:

19
-th

inh
nv

-th
inh

nv
-th

inh
nv

3

MỘT SỐ HÌNH ẢNH KÈM THEO

th
inh

nv
-2

4/
03

/2
02

3
09

:2
5:

19
-th

inh
nv

-th
inh

nv
-th

inh
nv

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-03-23T15:53:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Văn Thinh<Thinhnv@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T16:12:23+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Nguyễn Hoàng Việt<vietnh@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T17:01:47+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ủy ban nhân dân quận Sơn Trà<quansontra@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T17:01:48+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ủy ban nhân dân quận Sơn Trà<quansontra@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T17:01:49+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ủy ban nhân dân quận Sơn Trà<quansontra@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!